

Danskeren

Fra Vestfronten.

True translation filed with the postmaster at Blair, Nebr., Dec. 5th, 1917 as required by the act approved Oct. 6th, 1917.

Seldsom Kamp om Fontaine Notre Dame.

Asj. Prejs. Britisk Hovedkvarter i Frankrig, 28. Nov. — Fontaine Notre Dame var i Dag i Virkeligheden „ingen Mands Land“. En aldrig endende Mængde af Raskingsvarskugler fra de modfattede Hæres faldt over den bloddrunkne lille Landsby. Solen skinnede klart og varmt fra en næsten skyfri Himmel, men den bragte Liden eller ingen Opmuntring til de af Kampen udtrokkede tyske og britiske Tropper; Solfinnerne tjente kun til at stille det gyselige Billede af Udslæggelse og Mordet indenfor den lille Byes Grænser i det klare Belysning, hvor den grumme Død rasede hele Dagen i Gaar mellem de mod hinanden kæmpende Krigere.

Fontaine Notre Dame var en Dødsager. Eigene laa omkring i Gøder og talte — skønt tavse — om den grusomme Tragedie, der var opstået omkring dem. Tytte Hænger fra tredje Garde-Division og 46. Regiment var Dags Morgen i det britiske Indelukke som en Følge af Slaget, og blandt Hængerne var der en Bataljons-Kommandør, som sammen med mange af sine Folk var bleven taget af Briterne under disses Storm gennem Byen. — Foruden de 500, som toges i Fontaine, fangedes op imod 100 under Kampen omkring Bourlon, hvor engelske Tropper, der samarbejdede med Tants, gjorde nogen Fremgang.

Cambrai under Ild.

Asj. Prejs. London, 29. Nov. — Paa Slagfronten ved Cambrai har de britiske Tropper ifølge Feltmarskal Haigs officielle Beretning gjort en Smule Fremgang i Dag. Væb for Bourlon-Stoven. Briterne staar haardt langs Fronten i Cambrai-Sektoren. Men Cambrai er nu under direkte Ild fra de britiske Kanoner. Artilleriilden er meget intens. I Nærheden af Poelcappelle og mellem Beclare og Ghetwret og i andre Sæker vedligeholder begge de krigsførende Grupper en haard Bombardement. — Et Angreb af britiske Tropper paa den belgiske Skjæft for Werckom resulterede i, at Tjendens og nogle Hænger og nogle Raskingsvarer, men et andet Angreb af Tjenden paa belgiske Tropper i Nærheden af Achooop afløstes efter en bitter Kamp.

Tentonerne vinder og taber igen. Asj. Prejs. Ved en voldsom Offensiv over hele den Front, hvor Briterne gjorde deres mærkelige Fremgang sidste Uge, har Tyskerne taget General Hyns Tropper tilbage paa flere Punkter. Særlig haard var Angrebet mellem Bourlon-Stoven og Noeuvers, hvor den britiske Vinkel trængtes tilbage til Nærheden af Vapaume-Cambrai. Vejen Nord for Craincourt, en Afstand af omtrent to Mil. — Ligesaa paa den søndre Basis trængte Tjenden igennem fra Souleor til Cauzeaucourt — andre to Mil. Landsbyen Lavaquerie indtoges af Tyskerne, men genvandt ved et Modangreb. Andre Modangreb har drejet Tjenden fra Souzeaucourt og Høderbyggen mod St. Kampen fortsættes.

Briterne er siden vundet fremad. Bi skal her videre meddele en Responsance af Frank B. Getty, Stabs-Korrespondent til New York Tribune, faldet til Omaha Bee. Briterne mejer Tjendens ned. London, 2. Dec. — Tyskerens Tak siges at være de sværeste i hele Krigens Historie; de britiske Kanoner mejer Tjendens Rækker ned, som

Opstmanden nedmejer Kørnet med sin De, og stampen Sydvest for Cambrai fortsættes med uafbrudt Mægt. Tyskerne vedbliver at gøre frugtesløse Angreb paa de britiske Linier med en Styrke, der anslaaes til 200,000.

Den største Forvirring eksisterer med Hensyn til, hvor Linien for Britiske Meddelelser ikke stemmer overens paa flere Punkter. Feltmarskal Haig omtaler ikke Steder i Dag, hvor Tyskerne for nogle Dage siden paastod, de havde gjort Avance, og hvortil den britiske Kommandør ikke siden har refereret.

Det britiske Overlag sætter indtilfældigt Tjendens Binding til 6 kvadrantmil paa Salientens søndre Kant og diskontorer, hvad Tjenden Tyskerne paastaar, de vandt langs Vapaume-Cambrai-Vejen, hvor der er en Forskel af næsten en Mil mellem de forskellige Beretninger.

Cambrai-Slaget, der begyndtes med Briternes veldige Sejr den 20. Nov. og saa den berømte Hindenburg-Linie knust af de britiske spøgelsesagtige Tanks, er nu næsten sit blodigste Stadium. Briternes Sejr endte ikke, da Hyns Tropper tjente en Høje efter deres mægtige Fremstød af mere end 5 Mil over en 10 Miles Front. Deres Sejr standfæstes blot midlertidigt, da General Hyns naaede et Punkt tre Mil fra Cambrai. Svad der var et brilliant militært Slag imod en Front, der ved mange Ugers tykt Forvarsarbejde tilsyneladende var gjort uindtagelig, er nu naaet et Punkt, hvor hver Dags Kamp gør Briternes initiativ Sejr mere overbevisende.

Den tyske Overkommando er bleven tvunget til at modangribe med en Styrke, man ikke før havde drømt om, og kun Korrespondenten, der har set den tyske Kronprinses fælle Vølger af Tropper ind i den visse Død ved Verdun, kan sige, hvad den nye Dødsfælde ved Cambrai betyder for Krigens Slutning. — Det kan ikke siges for eftertrykkeligt, at en militær Afgørelse paa nogen som helst Front og af nogen af de krigsførende er usikringsfuld for Nærværende. Endog den stolte tyske Overkommando saa den store Sandhed i Dag, og General Ludendorff er ikke en Mand, der er bange for at forudsige Sejr, særlig efter Tyskernes Fremstød i Italien. Svad General Ludendorff og enhver Militærkritiker i Tyskland og i Entente-Landene ved, er, at Krigen vil vindes af den Magt, der kan tilføje sin Tjende de største Tab.

Allierede Ledere, som indser, at Krigens maa vindes ved at dræbe Tyskere og ikke ved nogen hurtig Avance paa Vestfronten, hilser den nu rasende Konflikt nær Cambrai som en af de saa Konflikt, der vil faa Betydning for Krigens Udfald. Jagtagere ved det britiske Hovedkvarter i Cambrai-Regionen erklærer med Eftertryk, at Tyskerne nærværende Modangreb er den mest udmattende Bevægelse, som den tyske Overkommando har startet paa Vestfronten. Prins Rupprecht har i de sidste fire Dage, som Forsøg paa at genvinde den Grund, han paa en eneste Dag tabte til General Hyns Mand, kastet Masser af udsøgte tyske Tropper imod den frøstelige britiske Ild. Strategi leder man gaa fløiten, og den teutoniske Avancemetode, Massformation, er atter paa Roden.

Resultatet med Hensyn til den tyske Labilitet taaler ingen Sammenligning, end ikke med Verdun, hvor den tyske Kronprins vandt det aldrig endende Had af det tyske Folk, hvis Søner kendtes den visse Død i Røde imod en ubevægelig Ildbold. — I følge Tal, som en Korrespondent, der saa Slagmarken ved Cambrai bekræftet med Masser af tyske Pig, anslaaes Leutonernes Tab til omtrent det dob-

belte af deres Tjendes. Briternes Tab sidste Uge var lidt over 120,000, — af hvilke 100,000 muligvis faldt under de fem Miles Fremstød igennem Hindenburg-Linien. Et konservativt Overlag sætter derfor Tyskernes Tab under de sidste faa Dages Kamp ved Cambrai til 200,000.

Slutningen deraf — den Virkning det vil have paa det tyske Folk ladt ude af Betragtning — er, at de Allierede blot ved at staa stille og forsvare deres Stilling paa Vestfronten gaar fremad i deres Arbejde for at vinde Sejr ved at dræbe Tyskere.

Krigserklæring imod Øst-England. Asj. Prejs. Washington, D. C., 4. Dec. — En bejæmt Erklæring over for Verden af Amerikas Krigsmaal og af det Grundlag, hvorpaa man vil forhandle om Fred, fremkom Præsident Wilson med i Dag i en Tale til Kongressen, i hvilken han udræder sjældent Erklæring af Krigstilstand mellem United States og Øst-England — Tysklands Vasal og Rebskab. Med Hensyn til Tyrkiet og Bulgarien — ogjaa Medfæber for Tjenden — tilraadede han Udsættelse, fordi „de jaar ikke direkte i Vejen for vor nødvendige Hændelse“. — At fejre i Krig, erklærede Præsidenten eftertrykkelig, er den uundværlige og uforanderlige Opgave, der foreligger. Han formandede Kongressen, der just begynder sin anden Krigssession, til at samle sig derom.

De tre nordlige Stonger entye.

Kristiania, 1. Dec. — Det meddeles officielt, at den norske, den svenske og den danske Stonger er blevne enige om følgende Punkter: 1. Paa Grund af den Harmoni, som raader mellem de tre Lande, skal, hvor længe Krigens end vil komme til at være, og hvilken Form den end vil tage, det venstrelige Gjensid og den genstidige Lighed mellem de tre Stonger opretholdes. 2. I Overensstemmelse med de tre Landes tidligere Erklæring og Politik er det deres Næringers fulde Hensigt, hver for sig, at iagttage den yderste Grad af Neutralitet over for alle krigsførende Magter. 3. Der udtrykkes gensidigt Ængst om at hjælpe hinanden med Handelsvarer under de nuværende Bausfælgeligheder, og ekstraordinære Repræsentanter skal udnævnes til at lette Udvekslingen af Handelsvarer.

Etikspørgsmålet anses løst.

Paris, 3. Dec. — Bairbridge Colby, som repræsenterer den amerikanske Krigsforlystelseskommission paa den Allierede strøgkonference her, udtalte i Gaar: „Paa Grund af Sagens Natur kan jeg ikke diskutere vort Grindens Arbejde og dets Resultater. Jeg kan dog i det mindste sige, at det har været af den største Værdi og Betydning. Min Tid har været næsten udelukkende optaget med Etikspørgsmålet, som i en Forstand er et Krigsproblem.“

Jeg tror at kunne sige med Almindelighed, at Problemet er løst. Amerikas uhyre Bygningsprogram er Svaret paa Undervandskrigen, det Svar som Tysklands defekte Psykologi ikke kunde se paa Forhaand.“

Kattonerede Aargange af „For Mine Smaa Bønder.“ Vi har Aargangene 1912, 1913 samt enkelte af andre Aargange. Pris 60 Cts hver. Brevlied: Tre forskellige Aargange for \$1.50.

Udmarken for Aargange for større Børn og unge Mennesker. Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Vort eget Land.

Vi affastjættede Garysystemet. New York, 27. Nov. Det saakaldte Garysystem vil blive affastjættede ved New Yorks offentlige Skoler fra første Januar. Mr. Gylan, der skal efterfølge Mr. Mitchell som Borgemejer, har besluttet at søge at finde et Substituttystem.

Over 1,000,000 Bushels Korn sendtes forleden til Markedet fra Elevatorerne i Duluth, Minn., i Øbet af 24 Timer. Det er ikke hændt før, at der fra denne By blev sendt saa meget Korn i saa kort Tid. En Damper tog 230,000 Bushels Hvede, og en anden tog 200,000 Bushels.

Udvaldes uventet. Washington, D. C., 28. Nov. 22 Stammerets-konfer, som havde begyndt Svingeritree i District of Columbia Fængsel her, hvor de skulde udsjone en Termin for at have gjort Riffektjeneste indenfor Præsidentboligen, blev i Gaar uventet løsladt, længe forinden deres Termin var udsjbet.

J. W. B. anholdes. Henryetta, Okla., 27. Nov. Der er foretaget Anholdelse i Forbindelse med Togafføringen her i Nærheden Søndag, da et St. Louis & San Francisco tog blev kastet af Skinnerne med den Følge, at to Mand af Togbetjeningen dræbtes. Efter Sigende var de anholdte i Besiddelse af J. W. B. Kort.

Handlere rundt om i Staten N. Dak., begyndte forleden Dag at levere Kul til Forbrugere i 1000 Punds Partier i Genhold til Brand-fjeldsadministratoren Vafers Ordre, der traadte i Kraft i Nat. Intet Kul vil blive leveret til Forbrugere, der har mere end to Ugers Forskning paa Gaand, hvilket efter Brand-fjeldsadministrators Mening er et halvt Ton.

Sets hollandske Sømand drukner paa Baltimors Havn. Baltimore, Md., 28. Nov. En Vaad, som var undervejs med 15 hollandske Sømand, der skulde til Eftbe, som laa paa Havnen, kandrede med den Følge, at seks Mand druknede. De var alle Hollænderne. Seks af de reddede var saa medtaget, at de maatte bringes til et Hospital.

Pommer Landis flyver. Rantoul, Ill., 3. Dec. Føderalsommer Landis sig i Gaar op i en Flyve-maffine til 11,000 Fods Højde. Det var Sommerens første Flyve-tur. Raskinen førtes af Lejtnant Harold Schroeder fra Chicago. Sommer Landis holdt ved Anledningen Taler, som modtoges med stort Bifald af Flyveleverne.

Forsvaranden, som skal tilføje J. W. B. ødelægger nu ikke blot Korn-elevatorer, men har begyndt Hiltige at ødelægge Postkæder. Forleden Dag blev paa den Waade en Post-kæde i Humboldt fuldstændig ødelagt medens to andre blev delvis brændt. De laa en Stund paa Plattformen, og da de skulde bringes til Posthuset, viste det sig, at der var Ild i dem. Der brændte en Mængde Breve.

Minerulke i Illinois. Christopher, Ill., 30. Nov. Det formodes, at 18 Minerarbejdere er indespærret i den nye Nordmine tilførende Old Ben Coal Corporation her som Følge af en Eksplosion, der ødelagde saavel Minens Hovedgang som Luftgang. Arbejderne befandt sig 600 Fod under Jorden. Der arbejdes paa deres Redning, men der skal være Liden Udlyst til, at det vil lykkes at bringe de 18 Mand levende ud.

Bankernes Fortjeneste. Washington, D. C., 3. Dec. „Comptroller of the Currency“ meddele, at Nationalbankernes Fortjeneste i afgivte Regnskabsaar udgjorde \$667,406,000, hvilket er den største Fortjeneste i deres Historie. Deres samlede Fortjeneste var 13½ Procent mere end i Aaret i Forvejen, en Forsøgelse af \$76,764,000. Bankerne meder en Nettofortjeneste paa 17.96 Procent af deres Hovedkapital. Der blev i Dividende uddelt \$125,538,000, en Forsøgelse siden Aaret i Forvejen paa \$10,813,000.

B. C. Chandler død. Concord, N. H., 30. Nov. Forhenværende Marineminister William Capton Chandler døde her i Dag. Afhøde var Marineminister under Præsident Arthur og var som saadan vefentlig den, der lagde Grunden til den moderne amerikanske Flaade. Den 11. Juni 1883 approberede han Planen for den Reorganisation af Flaaden, som resulterede i den nuværende Kampflaade. En af hans Søner, Kaptajn Floyd S. Chandler, fører Kommandoen paa et Slagsskib.

En Morddag i Texas. Dallas, Tex., 3. Dec. Mrs. Katie Ahlers, alias Mrs. Katherine Travers, blev i Dag stillet for Retten som anklaget for at have myrdet en forhenværende Mægler, Phil E. Tucker, so mblev skudt paa aaben Gade d. 31. Oktober. Mrs. Ahler er ligegledest under tiltale for at have dræbt en Miss Myrtle Cunningham, der var Stenograf paa Ahlers Kontor. Miss Cunningham blev dødelig faaret, da Tucker blev dræbt, og døde en Uge senere efter at have været bevidstløs den hele Tid, siden hun blev skudt. Den sidste Anklage mod Mrs. Ahlers vil komme for senere.

Jorden rundt.

Stammeretten i Holland. Haag, 1. Dec. Dronning Wilhelmina har i Gaar anbefalet Grundlovsrevisionen af det Forslag, som Torsdag blev endelig vedtaget af Generalstaterne. Forslaget indfører almindelig Stammeret og Forholdstaaing.

Tor Brand i Quebec. St. Spacinte, Que., 28. Nov. Sotel Du Hospital blev i Dag ødelagt af Brand. Alle de Liggende Patienter blev frelst, men Politimester Josly fattede Livet til under Forsøg paa at redde andre. Hospitalet bestod af tre store Bygninger, hvis Opsværelse havde kostet \$600,000.

Dagaa den anden Vaad fra den nordre Damper „Thor“ naar Land. Honolulu, T. H., 3. Dec. 15 Mand fra den forliste norske Damper „Thor“ er ankommet hertil efter at have tilbragt 14 Dage i en Redningsbaad. De er ankommet til Konfulatet. Gele „Thor“s Besætning er nu reddet.

Næsten alle de hvide Mennesker har forladt Sibirien. Rome, Massa, 27. Nov. En sibirisk Handelsmand, William Thompson, som er kommet hertil efter at have tilbagelagt Behringshavet i sit eget Fartøj, fortæller, at næsten alle hvide Mennesker i det østlige Sibirien er rejst i Krig. Kun nogle faa Handelsmand var til Stede. Alle Minefolkene var rejst bort, og ved Anodirelven udsættes intet Arbejde i Minerne. I tidligere Aar har mange Minefolk arbejdet i Anaditdistriktet.

Japanerkommissionen begjært over U. S. A. Tokio, 27. Nov. Den japaniske Kommission til U. S. A. kom hjem i Gaar. Alle Kommissionens Medlemmer udtrokkte Be-

gestring over deres Modtagelse i Amerika.

Kommissionens Formand, Baron Fjhi, udtalte: „Man har her bogstavelig talt ingen Gde om Omfanget af Amerikas Krigsforberedelse mod Tyskland. Dets Forberedelse vil have stor Indflydelse paa Krigens fejrrige Afslutning.“ Alle Kommissionens Medlemmer bragte den mest levende Erindring om Amerikas fælle Venstaf med tilbage.

Krigen og de uægte Børn. I et Par tyske Stater er der som bekendt allerede for en Tid siden stiftet en Lov, som giver ugifte Mødre Ret til Titelen Fru, naar deres Børns Fæder er faldet i Krig. Nu har Kæmper Karl udsendt en Forordning der gælder baade for Øst- og Ungarn, som bestemmer, at uægte Børn, hvis Fæder er faldet i Krig, i alle Henseender skal ligeftilles med Børn i Ektestaf, og Moderen har Ret til at bære Fæderens Navn. Den østgrigiske Vægtstafslav har hidtil været meget streng, og den nye Forordning, som skal være fremkommen paa den unge Kæjers personlige Initiativ, betegner derfor en betydelig Principændring.

Mere Kamp i Mexico. Juarez, Mex., 28. Nov. Det forlyder her, at der Mandag Aften og tidlig Tirsdag Morgen foregik en Kamp ved Laguna Station mellem en Afdeling Biltj-Nutteri og en Afdeling føderale Tropper, som befandt sig paa et fydgaende Jernbanetog. Der blev herfra afhentet Fortærkninger ihvadaa. Laguna ligger omkring 170 Mil Syd for Juarez.

Et Rafo, Tex., 28. Nov. En Afdeling føderale Tropper som befandt sig paa et Jernbanetog mellem Billa Ahumada og Juarez, blev overfaldet af en Biltjbande, som havde lagt sig i Baghold. 50 Caranzister blev dræbt og omtrent 70 saaret.

Dr. Jameson død. London, 27. Nov. Sir Leander Starr Jameson, som i December 1895 levede Angrebet paa Transvaal Fort for Voerkriegen, ogjif ved Toden i Gaar i en Alder af 64 Aar.

Dr. Jameson, under hvilket Navn han var kendt dengang, stod i Spidsen for det bekendte Angreb paa Transvaal i 1895 og levede Kampen ved Krugersdorp. Han tabte fuldstændig og maatte overgive sig til Boerne. Han og hans Officere blev bragt til Pretoria og dømt til at blive skudt, men blev senere leveret tilbage til Englands. Han vendte tilbage til England, hvor han dømtes til 15 Maaneders Fængsel, men slap ud igen for Maaneder efter.

Anklaget for Graft. Paris, 30. Nov. De militære Mandigheder har begyndt retslig Efterforskning mod en fransk Soldat, Goldmann, der gjorde Tjeneste som Tolk ved den franske Artillerikommission til United States i 1915. Han anklages for at have fikret sig Kommissionsioner til et Vels af flere Milioner Dollars paa Indkøb til den franske Mæring.

Da den fransk Kommissier til U. S. A. Kaptajn Andre Lardien, ankom til Amerika, gjorde han Forsøgelse med Hensyn til Goldmanns Virksomhed og disse Forsøgelse endte med, at han anklagede Goldmann. De franske militære Autoriteter vil udnævne en Kommission, som skal optage Bivndforskning i U. S. A.

Saa vidt vides opnaaede Goldmann efter at være vendt tilbage til Frankrig i Efteraaret 1916 at blive afflediget fra Militærjenssten paa Grund af sivil Uilkerhed og vændte senere tilbage til Amerika.